JOANNIS SCOTI DE DIVINA PRAEDESTINATIONE LIBER.

PRAEFATIO ¹.

Domini illustribus et merito Christianae fidei commendae praestantissimis, atque divino episcopalis gratiae dono desursum a Patre luminum muneratis, Hincmaro et Parthulo, Joannes servus vester devotus in Domino salutem.

Fari non possum, quantas qualesque gratiarum actiones vobis rependere debeam in eo, quod vestrae dilectionis copiosissima sublimitas me tanquam aliquid valentem in defendenda omnium nostrum salute, quae est professio catholica ², non est dignata cooperatorem eligere, impos quidem longe virium vestrarum sermone atque intelligentia, compos vero fide et devotione in asserendae veritatis fiducia. Studium quippe vestrum partim sursum versus contemplative erigitur ad speculandam veritatem, partim ³ vero deorsum versus active reprimitur ad regendam Ecclesiam : nos vero e diverso inter undosum velivolumque pelagus imperii senioris nostri, domini videlicet gloriosissimi Caroli, quasi quaedam navicula diversis fluctibus agitati, quandoque tamen in portu serenitatis ejus stabilitanda occu-

A pati, vix aliquando ad vestigia sapientiae intuenda brevissimo temporis sinimur intervallo. Modus tamen nostrae capacitatis, qualiscunque sit, de vestra prudentissima sanissimaque doctrina testimonium perhibebit. Ut enim maxima clarissimaque mundi luminaria stellarum lucubrationes non despiciunt, sed ad expellendas omnium tenebrarum caliginescarum radiis ad perfectionem sui splendoris utuntur ⁴ : sic vos, religiosissimi Patres, cum vestrae nobilitas eloquentiae ad omnes novellarum haeresium verutias cavendas, convincendas, destruendas sufficiat, nostrae tamen ratiocinationis astipulationibus vestram perfectissimam de fide praedestinationis definitionem ⁵ roborare non spreveritis, ita ut et vestrae pietatis pulcherrima virtus omnibus pateat, et nostrae obedientiae ⁶ non spernenda humilitas clarescat.

In hoc itaque opusculo nostro, quod ad testimonium vestrae orthodoxae professionis vobis jubentibus scribere curavimus, quae vera esse perspexeritis, tenete, et Ecclesiae catholicae tribuite, quae falsa, respuite, et nobis, qui homines sumus, igno-

VARIAE LECTIONES.

¹ *Johannis Scoti* — praefatio om. cod., recentior m. Sec. forte XV supra adscr. *Johannes Scotus sen Erugena*. ² *Co. l. catholica*, sic fere ubique. ³ Sic cod., *M. parum — parum*. ⁴ Sic cod., *M. utimur*. ⁵ Cod. *diffinitionem*, sic ubique. ⁶ Cod. *obvudentiae*, sic ubique.

scite, quae dubia, credite, donec aut respuenda esse, aut vera esse, aut semper credenda esse praecipiat auctoritas. De connexionis autem verborum inonestate non facile animi vestri constantiam crediderim esse commovendam, ut prius taedium audiendi aures vestras praecoccupet, quam amor perveniendi ad ea, quae suadere sudavimus. Quae si vera sunt, in eis absque verborum consideratione diligenda est veritas. « Bonorum siquidem ingeniorum », ut ait Augustinus, « insignis est inoles, in verbis verum amare, non verba. Quid enim prodest clavis aurea, si aperire, quod volumus, non potest, aut quid obest lignea, si hoc potest, quando nihil quaerimus nisi patescere, quod clausum est ». Manuscula igitur nostri ingenii libenter accipite, plus eorum utilitatem, si qua est, consideratori, quam honestatem dictionis, quae aut vix, aut nulla est, quaesitori. Deinde suppliciter vestram exoramus clementiam, ut, quotiescunque reperiat, nos dixisse aequalitatem divinae praescientiae atque praedestinationis, quantum ad unitatem divinae substantiae, in qua unum sunt, nos sensisse sciatis. Item quod diximus, ea, quae non sunt, nec a Deo sciri, nec praesciri posse, non ea privitate, qua quidam praescientiam Dei auferre conantur, dixisse nos arbitramini; sed ea ratione, qua docemur nesciri, quae non sunt, et scientiam Dei esse substantiam, substantiam autem ejus non in nihilo, sed in aliquo esse. Pax Christi abundet in cordibus vestris.

Caesare sub Carolo Francorum gloria pollet,
Littore seu Pelagi, piscibus, atque sale:
Secta diabolici damnatur dogmatis, atque
Pastorum cura splendet amoenae fides.

CAPITULUM I.

Quadrivium regularum totius philosophiae quattuor omnem quaestionem so. vi ^a b.

I. Cum omnis pie perfectaeque doctrinae modus, quo omnium rerum ratio et studiosissime quaeritur, et apertissime invenitur, in ea disciplina, quae a Graecis philosophia solet vocari, sit constitutus, de ejus divisionibus seu partitionibus quaedam breviter edisserere necessarium duximus. « Sic enim », ut ait sanctus Augustinus, « creditur et docetur, quod est humanae salutis caput, non aliam esse philosophiam, id est sapientiae studium, et aliam religionem, cum hi, quorum doctrinam non approbamus, nec sacramenta nobiscum communicant » ^c. Quid est aliud de philosophia tractare, nisi verae religionis, qua summa et principalis omnium rerum causa,

VARIAE LECTIONES.

¹ Cod. *quotiescunque*. ² Cod. *quadrivium*, sic ubique. ³ Titulus in cod. deest; addidi ex Prudentio.
⁴ Cod. *intumescit*, sic ubique. ⁵ Cod. *benivolium*. ⁶ Cod. *proymio*.

NOTAE.

^a Ipse J. Scotus sentire videtur, ea, quae in hoc libro docuit de aequalitate divinae praescientiae et praedestinationis, nec non de divina inscitia eorum, quae non sunt, quo peccatum, mors, poenae, malum ab ipso numerantur, a communi sensu omnino recedere. Ideoque, ne catholicorum animi nimis offendantur, haec praemonet. Reapse autem ejus doctrinam in his capitulis a veritate longe recedere, ex libro ipso facile patet.

A Deus, et humiliter colitur, et rationabiliter investigatur, regulas exponere? Conficitur inde, veram esse philosophiam veram religionem, conversumque veram religionem esse veram philosophiam. Quae dum multifariam, diversisque modis dividatur, bis binas tamen partes principales ad omnem quaestionem solvendam necessarias habere dignoscitur, quas Graecis placuit nominare *διαλεκτική*, *δριστική*, *ἀποδεικτική*, *ἀναλυτική*, easdemque latialiter possumus dicere: divisoriam, definitivam, demonstrativam, resolutivam. Quarum enim prima unum in multa dividendo segregat, secunda unum de multis definitendo colligit, tertia per manifesta occulta demonstrando aperit, quarta composita in simplicia separando resolvit.

B II. Earum etiam exempla in processu hujus operis, quantum ipsa lux, quae illuminat cor quaerentium se, nobis aditum rerum, quas conamur ingredi, aperuerit, ostendemus. His enim tanquam utili quodam, honestoque humanae ratiocinationis quadrivio ad ipsam disputandi disciplinam, quae est veritas, omnis in ea eruditus perveniri non dubitat. Cojus disciplinae regulis necessario uti jubemur, dum adversus quandam saphrophilum, nomine Gotescalcum, suae haereseos et inventorem simul et assertorem, fautoresque ejus, si tamen sunt, nescio, atque utinam ne sint, respondere compellimur, jubentibus videlicet catholicae Ecclesiae vigilantissimis pastoribus, in quorum ovili tale venenum serpere molitur, annuente praesertim orthodoxissimo principe domino venerabili Carolo, cujus maximum studium est, pie recteque de Deo sentire, prava haereticorum dogmata veris rationibus, sanctorumque Patrum auctoritate refellere, ad ultimum penitus eradicare.